E privilégiumban a Jobbagione mellett servien
tes impossessionati is cmlittetnek. Ezeket mint Bartal 
Commentarii ad Históriám status Jurisque publicF 
czimű munkája III. k. 40. 1. 32. §-ban mondja, Róbert 
Károly vett az úri h-'tóság hatásköre alá, ezek való
színűleg c korban a zsellérek (inquilini) s cselédek 
(famuli) lehettek. Ep ilyen C. I). IX. v. 1. 1. 481. T IX. 
v. 1. 1. 769, 1350, az immunitások e sűrű osztogatá
sának volt következménye az, hogy az úri hatóság 
megállapodott, hazai törvénynyel is sanctionált intéz
mény lett, minek 1351 : 18. t.-cz. határozott kifejezése. 
(Vcstigiu Comit. Kovachich; C. I). T IX. v. 2. 1. rr.) 
„Nihilominus etiam in curtatibus, liberis rcgalibus, 
reginalibus, iTaelatorum ct baronum, ac aliorum no
bilium tenutis et possessionibus Jobbagioncs regnico- 

larum nostrorum propristinis factis non possint impe- 
dire prohiberi, seu arestari, in rebus et personis se 
si üdém vulnero, laesimes et mortem, incendia et alia 
consumilia e normia perpetrarunt manifeste, ex tunc 
ex parte eorundem Judicum et iustitia impendatur, 
et quilibet quaerulentes im propriorum dominorum 
suarum praesentia iudicium et iustitiam prosequantur 
congruentem.“

Bár igy az úri hatóság léte törvénynyel lett biz
tosítva, mégis szükség volt, hogy a királyok azt egye
seknek külön privilégiummal adományozzák. Igv C. D. 
T IX. v. 2. 1. 241, T IX. v. 2. 1. 602, 1357. T IX. v. 3. 
1. 40. T IX. v. 3. 1. 490. Kevéssé erőteljes volt e kor
ban az úri hatóság intézménye Erdélyben ; itt általá
nossá XTagy Lajos tette 1365-ben. (C. D. v. 3. 1. 503.), 
e privilégium nagyon fontos az úri hatóság fejlődése 
történetében, ebből igen sokat lehet levonni magára 
az intézmény béltartalmára, ügykörére; s másrészt 
határozott negatióját foglalja magában annak, hogy az 
úri hatóság szt. István által hozott, a földtulajdon meg- 
a’apitására vonatkozó törvényében birna létjogosult
ságot. Mivel hivatkozást erre, egyedül Ladányi „Ma
gyar alkotmánytörténetéiben találtam, az intézmény 
fejlődésének teljes megvilágositása szempontjából köz
löm a privilégium egész terjedelmét: „Nos Ludovicus 
Dei Gratia Rex Hungáriáé, memóriáé commendantes, 
praesentium tenore significamus universi, quod nos 
fidelibus nostris universis Nobilibus de partibus Trans- 
silvanis, et eorum haeredibus huiustnodi libertatis 
et gratiae perpetuae praerogativam dedimus ; ut ipsi 
nobiles, eorumque haeredes et posteri, ac quipiam 
ipsorum suos populos et Jobbagiones ac famulos im- 
possessionatos in omnibus causis et causarum acti-
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culis, exceptis dumtaxat furtis publicis, latrociniis et 
causis criminalibus adiustar caeterorum Nobilium regni 
nostri iudicandi plenum habeant facultatem, Volumus 
igitur, et vobis universis Praelatis, Baronibus, Comi- 
tibus. Castellanis, Nobilibus, officialibus et aliis cuius- 
vis dignitatis et status hominibus possessionatis, item 
civitatibus et liberis villis ipsarumque rectoribus, Ju- 
dicibus et villicis fidelibus nostris, quibus praesentes 
attendentur íirmisso régió sub edicto mandamus, quod 
deinceps populos, Jobbagiones et famulos impossessio- 
natos, praedictorum Nobilium de partibus Transsilva- 
nicis, in nullis causis et causarum articulis, motis et 
movendis, exceptis solum ut praefertur, furtis publi
cis, latrociniis, et causis criminalibus, iudicare, vei 
arrestare iudicatui compellere praesumatis, nec ipsos 
aut eorum in personis, seu rebus suis alibi in tenutis 
et possessionibus vestris, ac vestro in medio arrestare 
facéré quomodo libet audeatis, séd si qui aliquid ac- 
tionis, vei quaestionis contra ipsos populos, Jobbagio
nes, et famulos impossessionatos habent vei habuerint, 
hoc in praesentia iám dictorum Nobilium vei suorum 
officialium assequantur ordine iuris observato, ac liber
tate ipsorum Nobilium praemissa requirente. Qui si in 
reddenda iustitia cuipiam in eorum praesentia, et in 
suis possessionibus recusantes, vei tepidi extiterint 
tunc non dicti populi, Jobagiones, et famuli eorum 
impossessionati, séd idem nobiles, in nostram, vei or- 
dinarii Judicis ipsorum praesentiam, legitimé evocen- 
tur; abnegatae iustitiae rationem efficacem reddituri; 
ubi ex parte eorum demum plenae iustitiae et satis- 
factionis impendetur complementum cuilibet quaeru- 
lanti.“

Dr. Endes Miklós.

Czímerlevelek.
XXVIII.

I. Rákóczy György Szörényi Szörényi Farkas
nak és általa feleségének Gradi Annának czímeres 
nemességet ad és Karánsebesen egyfelől a Lupa György, 
másfelől a város kőfala szomszédságában fekvő házát 
mentesíti.

Szeben, 1634 november 10.

NOS GEORGIUS 
RAKOCI etc. Memó
riáé commendamus te
noré praesentium sig- 
nificantcs, quibus ex
pedit universis; quod 
nos cum ad nonnul- 
lorum fidelium domi
norum consiliariorum 
nostrorum singularem 
nobis propterca factam 
interccssionem ; tűm 
verő attentis et con- 
sideratis íidclitatc ct 
fidelibus servitiorum 
meritis strenui Volff- 

quae ipse pringangi Szeoreni de cadem Szeöreny,*  
cipibus huius regni nostri Transsylvaniae, pracdcccsso- 
ribus nostris, ac tandem nobis etiam in omnibus occa- 

* A Szörényiek ma a maros-tordamegyei Bosban Zrínyi 
néven élnek.

sionibus rerumque et temporum vicissitudinibus ab in- 
eunte aetate sua, iuxta possibilitqtis suae exigentiam pro 
locorum et temporum varietate laudabiliter exhibuisse et 
impendisse certo perhibetur, in futurum etiam exhibitu- 
rum et impensurum ipsum minimé dubitamus; ut igitur 
ad rerum occasiones, inserviendique modo in posterum 
etiam magis idoneus et habilior inveniatur: eundem 
Volfgangum Szeöreny, ac per eum honestam foeminam 
Annám Gradi consortem suam, de speciali gratia nostra 
et potestatis nostrae principális plenitudine e statu et 
conditione plebea ac ignobili [síb. a szokott stylus
ta a n, 1. XIII. sz. czímerlevelet.] Scutum videlicet 
militare coelestini coloris, in cuius campo sive area homo 
integer rubro amictu indutus dextera ense evaginato ru- 
tilanti caput Turcicum infixum sursum, sinistra verő 
manibus spicam tritici bene maturam tenere conspicitur; 
supra scutum [stb. a szokott stylusban, 1. XIII. 
sz. czímerlevelet.] et nihilominus pro ampliori erga 
eosdem Voljgangum Szeöreny et Annám Gradi munifi- 
ccntia libcralitatisquc nostrae dcclaratione domum eorun
dem in civitatc nostra Karanscbcs, vicinitatibusquc ab 
una domus circumspccti Georgii Lupa ac murus civi- 
tatis Karanscbcs partibus ab altéra, in comitatu Szcörc- 
nicnsis existentem (etc. a szokott stylusban.) 
In cuius rei memóriám, firmitatemquc perpetuum prae
sentes literas nostras pendentis ct authentici sigilli nostri 
muniminc roboratas memoratis Volfgango Szeöreny ct 
Anna Gradi haercdibusquc et posteritatibus ipsorum 
utriusque sexus universis gratiose dandas duximus 
ct concedcndas, ita tamen ut ne eisdem erga nos 

ingrati vivant. Dátum in civitate nostra Cibiniensi die 
decima príma mensis Novembris, anno domini millesimo 
sexcentesimo trigesimo quarto.

Georgius Rakoczy m. p. Martinus Markos falvi 
secretarius m. p.

(Eredetije Bosban, M.-Tordamegyében a családnál. 
Egyszerű másolata a közlőnél M.-Vásárhelyt.)

Közli: Koncz József. 

clamatae et publicatae sunt partibus intronotatis, nemine 
contradicente.

Thomas Nemes Michael Dániel
capitaneus Trium sedium judex regius Trium
Sepsi, Kezdi et Orbai mpr. sedium mpr.

(Czímeres eredetije az Országos Levéltárban.
1817. márczius 27-én kelt másolata futásfalvi Mártíron 

János tulajdonában, Nyárád-Szent-Annán, Maros-Tordamegyében.)
Közli: Kelemen Lajos.

XXIX.
I. Rákóczy György futásfalvi Márton Jakabot 

és általa édesapját Márton Tamást s két öcscsét 
Istvánt és Mártont a lófőségből nemességre emeli, 
czímert ad nekik és Kézdiszékben Futásfalván a Ha
mar György és Ambrus Gergely jószágai közt fekvő 
házukat a közterhek alól mentesiti.

Gyulafejérvár. 1636. julius 14.
NOS GEORGIUS RÁ- 

KOCY etc. Memóriáé com- 
mendamus tenore praesen
tium significantes quibus ex- 
pedit universis, — quod nos 
cum ad nonnullorum fide- 
lium dominorum consiliario- 
rum nostrorum singdarem 
nobis propterea factam inter- 
cessionem, tűm verő attentis 
et consideratis fldelitate fide- 
libusque servitiis nobilis agi
lis facobi Márton de Futásfalva, quae ipse pro virili 
hactenus pátriáé suae proceribus fldeliter inserviendi ea 
constantia exhibuisse dicitur et impendisse, quod nostra 
gratia non indignum censeatur, — eundem igitur Jaco- 
bum Márton, ac per eum Thomam Márton patrem et 
Stephanum, Martinum fratres natu minores suos, e statu 
et conditione illa primipilari in qua nati sunt et hactenus 
extiterunt eximendos ac in coetum et numerum verorum 
et indubitatorum regni nostri Transsylvaniae et Partium 
Hungáriáé eidem annexarum nobilium annumerandos. 
[stb. a szokott Stylus bán.] Scutum videlicet mi
litare, caelestini coloris, in cujus campo, sive area bra
chium humánum humerotenus resectum mucronem va
gina nudum, sangvine conspersum caput humánum trans- 
flxisse ac sursum elevando vibrare visitur. Supra scutum 
galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema 
regium, gemmis atque unionibus decenter exornatum; 
ex cono verő galeae teniae, sive lemnisci variorum colo
rum hinc inde defluentes utrasque oras sive margines 
ipsius scuti pulchessime ambiunt et exornant; prout haec 
omnia in capite sive principio praesentium litterarum 
nostrorum docta manu et arte pictoris clarius expressa 
et depicta esse cernuntur. Et nihilominus pro ampliori 
erga cosdem munificentia et benignitatis nostrae decla- 
rationc domum eorundcm in possessione Futásfalva. 
vicinitatibusque domorum agilis Georgii Hamar ab una 
ac strcnui Gregorii Ambrus partibus ab altéra, et sede 
Siculicali Kezdi cxistentis habitam, ab omni censuum, 
taxarum ct contributionum nostrarum etc. (A szokott 
s t y 1 u s b a n.)